Ocorre  que o mencionado processo foi encerrado, por motivo de conveniência ou oportunidade, devido à
ocorrência de vício,  nos termos do Despacho nº  190/2022/GAB/CSL/CGRL/SAA-MEC (SEI  3457489), com  cancelamento  do
Certificado de Disponibilidade Orçamentária - CDO Nº 89/SPO/MEC (SEI 3175628), no valor de R$ 17.325,00 (dezessete mil
trezentos e vinte e cinco reais), conforme Ofício nº 619/2022/DPL/CGM/CGGA/SAA-MEC  (SEI nº 3534047).

2.10. Após dois anos de pandemia, em março do corrente de 2022, o Ministério da Saúde reconheceu a melhora do
cenário epidemiológico, decorrente da alta cobertura vacinal  e  da  capacidade do SUS, dando sinais de  encerramento da

[...]

23.  As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo
em vista o valor estimado da contratação:

I - para obras e serviços de engenharia: 

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);

c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:  

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);      

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais);

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). (grifamos)      

6.5. O valor relacionado à modalidade "convite", que serve de base para a dispensa de licitação, foi atualizado por
meio do Decreto nº 9.412, de 18 de julho de 2018:

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do  caput  do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  ficam
atualizados nos seguintes termos:

(...)

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais). (grifamos)

 

6.6. Dessa forma, conforme o disposto no art. 24, inciso II, da  Lei nº 8.666/93, e tendo em vista a atualização
decorrente do Decreto nº 9.412/2018, a Dispensa de Licitação é aplicável no caso de a aquisição resultar em valor de até 10%
de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

6.7. O preço deverá considerar todos os custos diretos e indiretos, tais como taxas, impostos, fretes, etc.

7. DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1. De acordo com informação colhida junto ao Setor de Almoxarifado, foram consumidas mensalmente no ano de

[...]

2020, em média, 120  (cento e vinte) unidades de Álcool etílico, teor alcoólico: 70% v,v, composição básica: com emoliente,
forma farmacêutica: gel, antisséptico e higienizante para as mãos, com hidratante, acondicionado em frasco com, no mínimo,
500 ml.  

7.2. Em 2021, foi apresentada proposta  para a aquisição de  2.475 (duas mil, quatrocentos e setenta e
cinco)  unidades, conforme  Despacho nº 228/2021/GAB/CSL/CGRL/SAA-MEC (SEI 2919536). Ocorre, no entanto,  que o
processo foi concluído sem sucesso, conforme registrado no item 2.9 do presente Estudo. 

7.3. No mês de setembro do mesmo ano, foi publicada a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 90/2021,

[...]

500 ml, válvula tipo "pump",  com bico dosador e dispositivo
antientupimento e antivazamento.

380018 Unidade 1.440

8. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. A estimativa de preços e o valor máximo que o MEC se propõe a pagar  para a aquisição do produto  é
de R$ 10.730,06 (dez mil setecentos e trinta reais e seis centavos).

9. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

9.1. A presente contratação é indivisível por ser apenas um item. Assim sendo e, dada à natureza e especificidade da
contratação, uma única  CONTRATADA deve ser responsável pelo fornecimento de todo o material pretendido pela